

16. Directions: The criteria for selection of officers in an organisation are given below:

निर्देश: एक संगठन में अधिकारियों के चयन संबधी मानदंड दिए गए हैं: उम्मीदवार: Candidates should:

- (i) have passed HSC examination with at least 60% marks in first division. प्रथम श्रेणी में कम-से-कम 60% अंक सहित HSC की परीक्षा पास की होनी चाहिए।
- (ii) have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks.
- ने कम-से-कम 55% अंक सहित किसी भी अनुशासन में स्नातक डिग्री पास होनी चाहिए।
- (iii) have completed certificate/diploma/degree course in computer science.
- ने कम्प्यूटर विज्ञान में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए।
- (iv) be not less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2014.
- की आयु तथा 1.7.2014 को 21 वर्ष से कम नहीं और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

If a person fulfils all the criteria mentioned above except, यदि कोई उपर्युक्त सभी मानदंड पूरे करता है सिवाय,

(a) above (ii) but is a post graduate, then the case should be referred to the Executive Director (ED).

उपर्युक्त (ii) किन्तु स्नातकोत्तर है, तो मामला कार्यपालक निर्देशक (ED) को भेजा जाना चाहिए। (b) above (iii) but has studied computer science as one of the subjects in the course, then the case should be referred to the Vice President (VP). उपर्युक्त (iii) किन्त उसने पाठ्यकम के एक विषया के रूप में कम्प्यूटर विज्ञान पदा है तो मामला

उपर्युक्त (iii) किन्तु उसने पाठ्यक्रम के एक विषया के रूप में कम्प्यूटर विज्ञान पढ़ा है तो मामला वाइस प्रेसिडेंट (VP) के पास भेजा जाना चाहिए।

In each of the questions below, information about a candidate is given. You have to take one of the following five decisions based on the information, criteria and conditions given above. You are not required to assume anything other than the information given in each question. All these matters are given to you as on 01.07.2014. For each question you are required to indicate your decision by indicating the answer as follows.

नीचे प्रत्येक प्रश्न में एक उम्मीदवार के बारे में जानकारी दी गई है। आपको ऊपर दी गई जानकारी मानदंडों और शर्तों के आधार पर निम्नलिखित पांच में से एक निर्णय लेना है। प्रत्येक प्रश्न में दी गई जानकारी के सिवाय आपको और कुछ मानकर नहीं चलना है। ये सभी मामले आपको यथा 01.07.2014 दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आपको निम्नानुसार उत्तर दशर्शाते हुए अपना निर्णय बताना है।

Ashish is a commerce graduate. He passed in first division with 67% marks. He got 73% marks in HSC. In HSC he studied Computer Science as one of the subjects. His date of birth is 22.9.1988.

आशीष एक वाणिज्य स्नातक है। वह 67% अंक सहित प्रथम श्रेणी में पास हुआ है। उसे HSC में 73% अंक मिले थे। HSC में उसने एक विषय के रूप में कम्प्यूटर विज्ञान पढ़ा था। उसकी जन्म तारीख 22.9.1988 है। (i) (ii) (iii) < (iv) (iv) (iv) (iv)

- (a) If the case is to be referred to ED./यदि मामला ED के पास भेजा जाना है।
- 🗸 (b) If the case is to be referred to VP./यदि मामला VP के पास भेजा जाना है।
  - (c) If the candidate is to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
  - (d) If the information is insufficient to take a decision.यदि निर्णय लेने के लिए जानकारी अपर्याप्त है।
  - (e) If the candidate is not to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

17. Directions: The criteria for selection of officers in an organisation are given below:

निर्देश: एक संगठन में अधिकारियों के चयन संबधी मानदंड दिए गए हैं: उम्मीदवार: Candidates should:

- (i) have passed HSC examination with at least 60% marks in first division. प्रथम श्रेणी में कम-से-कम 60% अंक सहित HSC की परीक्षा पास की होनी चाहिए।
- (ii) have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks.
- ने कम-से-कम 55% अंक सहित किसी भी अनुशासन में स्नातक डिग्री पास होनी चाहिए।
- (iii) have completed certificate/diploma/degree course in computer science.
- ने कम्प्यूटर विज्ञान में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए।
- (iv) be not less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2014.
- की आयु तथा 1.7.2014 को 21 वर्ष से कम नहीं और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।

If a person fulfils all the criteria mentioned above except, यदि कोई उपर्युक्त सभी मानदंड पूरे करता है सिवाय,

(a) above (ii) but is a post graduate, then the case should be referred to the Executive Director (ED).

उपर्युक्त (ii) किन्तु स्नातकोत्तर है, तो मामला कार्यपालक निर्देशक (ED) को भेजा जाना चाहिए। (b) above (iii) but has studied computer science as one of the subjects in the course, then the case should be referred to the Vice President (VP). उपर्युक्त (iii) किन्तु उसने पाठ्यक्रम के एक विषया के रूप में कम्प्यूटर विज्ञान पढ़ा है तो मामला

वाइस प्रेसिडेंट (VP) के पास भेजा जाना चाहिए।

In each of the questions below, information about a candidate is given. You have to take one of the following five decisions based on the information, criteria and conditions given above. You are not required to assume anything other than the information given in each question. All these matters are given to you as on 01.07.2014. For each question you are required to indicate your decision by indicating the answer as follows.

नीचे प्रत्येक प्रश्न में एक उम्मीदवार के बारे में जानकारी दी गई है। आपको ऊपर दी गई जानकारी मानदंडों और शर्तों के आधार पर निम्नलिखित पांच में से एक निर्णय लेना है। प्रत्येक प्रश्न में दी गई जानकारी के सिवाय आपको और कुछ मानकर नहीं चलना है। ये सभी मामले आपको यथा 01.07.2014 दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आपको निम्नानुसार उत्तर दशशति हुए अपना निर्णय बताना है।

Neha passed the BMS degree examination with 58% marks in second division and HSC with 65% marks in first division. She has completed a diploma in computer science. She turned 25 years old in November 2013.

नेहा ने BMS डिग्री परीक्षा द्वितीय श्रेणी में 58% अंक और HSC प्रथम श्रेणी में 65% अंक सहित पास की है। उसने कम्प्यूटर विज्ञान में एक डिप्लोमा पूरा किया है। उसने नवंबर 2013 में 25 वर्ष की आयु पूरी की है।

- (a) If the case is to be referred to ED./यदि मामला ED के पास भेजा जाना है।
- (b) If the case is to be referred to VP./यदि मामला VP के पास भेजा जाना है।
- 🗸 (c) If the candidate is to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
  - (d) If the information is insufficient to take a decision.यदि निर्णय लेने के लिए जानकारी अपर्याप्त है।
  - (e) If the candidate is not to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

18. Directions: The criteria for selection of officers in an organisation are given below:

निर्देश: एक संगठन में अधिकारियों के चयन संबधी मानदंड दिए गए हैं: उम्मीदवार: Candidates should:

- (i) have passed HSC examination with at least 60% marks in first division. प्रथम श्रेणी में कम-से-कम 60% अंक सहित HSC की परीक्षा पास की होनी चाहिए।
- (ii) have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks. ने कम-से-कम 55% अंक सहित किसी भी अनुशासन में स्नातक डिग्री पास होनी चाहिए।
- (iii) have completed certificate/diploma/degree course in computer science.
- ने कम्प्यूटर विज्ञान में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए।
- (iv) be not less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2014.
- की आयु तथा 1.7.2014 को 21 वर्ष से कम नहीं और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- If a person fulfils all the criteria mentioned above except, यदि कोई उपर्युक्त सभी मानदंड पूरे करता है सिवाय,
- (a) above (ii) but is a post graduate, then the case should be referred to the Executive Director (ED).

उपर्युक्त (ii) किन्तु स्नातकोत्तर है, तो मामला कार्यपालक निर्देशक (ED) को भेजा जाना चाहिए। (b) above (iii) but has studied computer science as one of the subjects in the course, then the case should be referred to the Vice President (VP).

उपर्युक्त (iii) किन्तु उसने पाठ्यक्रम के एक विषया के रूप में कम्प्यूटर विज्ञान पढ़ा है तो मामला वाइस प्रेसिडेंट (VP) के पास भेजा जाना चाहिए।

In each of the questions below, information about a candidate is given. You have to take one of the following five decisions based on the information, criteria and conditions given above. You are not required to assume anything other than the information given in each question. All these matters are given to you as on 01.07.2014. For each question you are required to indicate your decision by indicating the answer as follows.

नीचे प्रत्येक प्रश्न में एक उम्मीदवार के बारे में जानकारी दी गई है। आपको ऊपर दी गई जानकारी मानदंडों और शर्तों के आधार पर निम्नलिखित पांच में से एक निर्णय लेना है। प्रत्येक प्रश्न में दी गई जानकारी के सिवाय आपको और कुछ मानकर नहीं चलना है। ये सभी मामले आपको यथा 01.07.2014 दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आपको निम्नानुसार उत्तर दशर्शाते हुए अपना निर्णय बताना है।

Raj Grover has passed HSC examination with 89% marks in first division. After this he did a 6 month certificate course in computer and is currently studying in the final year of engineering degree examination. His date of birth is 28.12.1986.

राज ग्रोवर ने प्रथम श्रेणी में 89% अंक सहित HSC परीक्षा पास की है। इसके बाद उसने 6 महीनें का कम्प्यूटर में सर्टिफिकेट कोर्स किया है और वर्तमान में वह इंजीनियरिंग डिग्री परीक्षा के अंतिम वर्ष में पढ़ रहा है। उसकी जन्म तारीख 28.12.1986 है।

- (a) If the case is to be referred to ED./यदि मामला ED के पास भेजा जाना है।
- (b) If the case is to be referred to VP./यदि मामला VP के पास भेजा जाना है।
- (c) If the candidate is to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन किया जाना है।
- (d) If the information is insufficient to take a decision.यदि निर्णय लेने के लिए जानकारी अपर्याप्त है।
- ✓ (e) If the candidate is not to be selected./यदि उम्मीदवार का चयन नहीं किया जाना है।

19. Directions: The criteria for selection of officers in an organisation are given below:

निर्देश: एक संगठन में अधिकारियों के चयन संबधी मानदंड दिए गए हैं: उम्मीदवार: Candidates should:

- (i) have passed HSC examination with at least 60% marks in first division. प्रथम श्रेणी में कम-से-कम 60% अंक सहित HSC की परीक्षा पास की होनी चाहिए।
- (ii) have passed graduation degree in any discipline with at least 55% marks. ने कम-से-कम 55% अंक सहित किसी भी अनुशासन में स्नातक डिग्री पास होनी चाहिए।
- (iii) have completed certificate/diploma/degree course in computer science.
- ने कम्प्यूटर विज्ञान में सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/डिग्री पाठ्यक्रम पूरा किया होना चाहिए।
- (iv) be not less than 21 years and not more than 30 years of age as on 1.7.2014. की आयु तथा 1.7.2014 को 21 वर्ष से कम नहीं और 30 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए।
- If a person fulfils all the criteria mentioned above except, यदि कोई उपर्युक्त सभी मानदंड पूरे करता है सिवाय,
- (a) above (ii) but is a post graduate, then the case should be referred to the Executive Director (ED).